关于申报常州市第十六届“名师大学堂”菜单式教师培训课程的通知
各辖市（区）教育局、经开区社会事业局，局属各单位：
    为进一步丰富教师培训课程，促进教师专业成长，现就第十六届“名师大学堂”菜单式教师培训课程申报工作事项通知如下：
    一、申报对象
    1.凡我市职业学校、普通中小学（幼儿园）在职特级教师、正高级教师、“苏教名家”培养工程培养对象、“四有”好教师团队主持人、乡村骨干教师培育站主持人、名师工作室领衔人、市特级教师后备人才、未成年人成长指导站领衔人均可申报。
    2.不在上述范围，对教育教学有深入研究和独到见解的教师也可以自愿申报（需有两名本领域知名专家联名推荐）。
    二、选题建议
    1.围绕立德树人根本任务，聚焦师德师风教育、课程思政建设、五育并举与综合育人、教育评价改革、师生心理健康、班主任工作的专业化、学科教学改革、“三新”背景下高中课程改革、信息技术与学科教学深度融合、教育科研优秀成果推广应用等。
    2.选题应结合自己的专业特长和最新教育研究成果，引导广大教师争做“四有”好教师。选题内容避免与往年重复。
    三、课程类别及遴选
    1.本届“名师大学堂”菜单式培训课程类别分为学科类课程和通识类课程。学科类课程适用对象为特定学段特定学科的教师，通识类课程适用对象为所有学段或特定学段的所有教师。
    （1）学科类课程。分为传统讲座或“教学展示+微讲座”两种形式，均采用线上教学方式，时长为90分钟；其中，“教学展示+微讲座”形式，教学展示时长为45分钟(小学和学前教育根据一节课的实际时长确定)，微讲座时长为45分钟。
    （2）通识类课程。采用传统讲座形式进行线下教学方式时长为150分钟，其中穿插互动交流时间不少于30分钟，此要求纳入课程遴选的核心指标。
    由常州市教师发展学院组织专家对申报的培训课程进行遴选。学科类课程遴选分为初选和复选。初选通过者，提交课程视频，课程视频制作要求另行通知。复选通过者，列入今年暑期“名师大学堂”教师培训课程菜单。通识类课程遴选通过者列入今年暑期“名师大学堂”教师培训课程菜单。
    2.为提升培训效果，授课专家应根据教师学习特征，广泛采用案例教学，加强课堂互动交流，提高教师学习积极性，加深教师的教育理解，解决教育教学的实际问题，引导教师自我反思与专业成长。
    四、申报流程
    1.课程申报。申报对象须填写《常州市第十六届“名师大学堂”菜单式培训课程申报表》（见附件1）。为提高培训的针对性和有效性，《申报表》中的“课程简介”将在网上发布，供参训教师选课时参考。
[bookmark: _GoBack]    2.递交材料。6月5日前，各地、各单位将《申报表》及《汇总表》（见附件2）电子稿发送至邮箱：3094876800@qq.com；纸质稿送至常州市教师发展学院201室（劳动中路105号，朝阳中学内），联系人：李老师，电话：85582359。
    五、其它事项
    1.授课教师由常州市教师发展学院出具市级“名师大学堂”讲学证明。
    2.各地教育行政部门及各单位要积极动员，精心组织，按时做好本届“名师大学堂”菜单式教师培训课程的申报工作。
人教处

2021-05-25